УИД 31RS0010-01-2024-000201-65 № 1–15/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пос. Ивня, Белгородская область 10 июля 2024 года

Ивнянский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Водопьяновой Н.М., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Марченко Н.И., 

с участием: государственного обвинителя прокурора Ивнянского района Белгородской области Холмового А.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Порошина С.Л. представившего удостоверение № 1103, ордер № 007943 от 22.04.2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 222 ч. 1, ст. 222.1 ч. 1, ст. 228 ч.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил основные части огнестрельного оружия и боеприпасов к нему; незаконно приобрел и хранил взрывные устройства, а так же незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с июля 2022 года по январь 2024 года, находясь в лесу, расположенном вблизи х. Лучки Ивнянского района Белгородской области обнаружил на земле: 2 ствола пулемета MG-34 (Эм Джи) калибра 8 мм. (7,92х57мм), ствольную коробку пулемета MG-34 (Эм Джи), 1 ствол со ствольной коробкой 7,62-мм авиационного пулемета ФИО2 (ДА), 1 ствол 7,62-мм пулемета Максим, 1 ствол со ствольной коробкой магазинной винтовки Манлихера М-35 калибра 8 мм, 1 затвор винтовки ФИО3 образца 1891/1930 г. калибра 7,62 мм, которые относятся к основным частям огнестрельного оружия, а также 4 винтовочных патрона калибра 7,62 мм (7,62х54R), 1 патрон калибра 7,62 к пистолету конструкции ФИО8 (ТТ), 1 винтовочный патрон «Маузер» 8 мм (7,92 мм) промышленного производства, для нарезного огнестрельного оружия, 1 винтовочный патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, с обыкновенной пулей, промышленного производства, являющиеся боеприпасами для огнестрельного оружия, и, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов для огнестрельного оружия, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст. 129 ГК РФ, в соответствии с которой в отношении основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов для огнестрельного оружия установлен особый порядок обращения, поскольку они являются ограниченными в обороте и их нахождение допускается по специальному разрешению, в соответствии с ФЗ № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996г., с целью незаконного приобретения частей огнестрельного оружия и боеприпасов для огнестрельного оружия, намереваясь в дальнейшем хранить найденное, присвоил их себе, то есть умышленно, с целью владения данными основными частями огнестрельного оружия и боеприпасов для огнестрельного оружия, без цели сбыта, незаконно приобрел их. 

После чего, ФИО1 незаконно приобретенные им основные части огнестрельного оружия и боеприпасов для огнестрельного оружия умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил их по месту своего жительства до момента изъятия сотрудниками полиции, до 18 января 2024 года.

Он же, летом 2023 года в лесополосе, расположенной вблизи х. Лучки Ивнянского района Белгородской области обнаружил ручную осколочную гранату Ф-1, изготовленную промышленным способом (СССР), содержащую заряд бризантного взрывчатого вещества 2,4,6 – тринитротолуола (тротила), относящуюся к боеприпасам и как изделие, содержащее взрывчатое вещество, функционально предназначенное для производства взрыва и способное к взрыву при определенных условиях, относящуюся к взрывным устройствам, пригодную для применения по назначению со взрывателем типа УЗРГМ ручных гранат со взрывателем УЗРГМ-2 ручных гранат, изготовленным промышленным способом (СССР), содержащим заряды взрывчатых веществ и являющийся взрывным устройством и элементом боеприпаса, пригодным для применения по назначению-подрыва ручных осколочных гранат Ф-1,РГД-5 и РГ-42. 

Имея умысел на незаконное приобретение и хранение взрывных устройств, ФИО1, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, не имея разрешения на право хранения взрывных устройств, с целью незаконного их приобретения, намереваясь в дальнейшем хранить найденные устройства, присвоил их себе, то есть умышленно, с целью владения взрывных устройств, без цели сбыта, незаконно приобрел ручную осколочную гранату Ф-1 со взрывателем.

После чего, ФИО1 незаконно приобретенные им взрывные устройства умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил их по месту своего жительства до момента изъятия сотрудниками полиции, до 18 января 2024 года.

ФИО1, в октябре 2023 года, на участке местности, расположенном неподалеку от дома 

<

адрес> Ивнянского района Белгородской области действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, с целью последующего потребления, сорвал несколько кустов дикорастущих растений конопли. После чего, перенес их в хозяйственную постройку своего домовладения, где высушил растения и измельчил их. Тем самым незаконно приобрел путем сбора, высушивания и измельчения наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 75,7 граммов, что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащие наркотические средства, или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства, или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к значительному размеру.

Указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта в хозяйственной постройке своего домовладения - до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Подсудимый виновным себя в совершении установленных преступлений в объеме предъявленного обвинения признал в полном объеме, обстоятельства при которых они совершены подтвердил. По существу дела показал, что летом 2022 года в лесу на х. Лучки Ивнянского района обнаружил ствол со ствольной коробкой пулемета ФИО2 времен ВОВ, который отнес в сарай своего домовладения. В последующем с помощью металлоискателя находил в лесу различные части огнестрельного оружия, патроны времен ВОВ. Вспомнить точно, где и что нашел, не может, указал, что все, что у него имелось в сарае, и было изъято сотрудниками полиции, он нашел в лесу в период времени с июля 2022 года по 18 января 2024 года. Летом 2023 году в лесополосе вблизи хутора, где ранее останавливались военнослужащие, он обнаружил гранату Ф-1. Рядом с гранатой находился упакованный в бумажный лист детонатор (взрыватель). Гранату и взрыватель также перенес в свой сарай, где хранились части оружия и патроны различных калибров, которые он нашел ранее. Все обнаруженное хранил для себя, продавать либо передавать кому либо не планировал. 

Осенью 2023 года, на пустыре возле леса, обнаружил несколько дикорастущих растений конопли. Поскольку раньше пробовал коноплю, решил сорвать растения для дальнейшего употребления. Перенес кусты в хозяйственную постройку своего домовладения, высушил их. Употреблял коноплю путем выкуривания при помощи приспособления «бульбулятор», так же путем выкуривания при помощи деревянных трубок для курения. Часть высушенных растений конопли хранилась в жестяной банке в хозяйственной постройке, а часть он поместил в бумажный сверток, который спрятал в перчатку в сарае. 

18.01.2024 года сотрудниками полиции по месту его жительства, в присутствии двух понятых, был ознакомлен с постановлением суда о проведении оперативно - розыскных мероприятий. После этого ему были разъяснены его права. Добровольно выдал сотрудникам полиции находящиеся в хозяйственной постройке: ствол со ствольной коробкой пулемета ФИО2, 2 ствола и ствольную коробку пулемета MG-34 калибра 7,92 мм и боевую личинку с него, ствол пулемета Максим калибра 7,62 мм, ствол со ствольной коробкой винтовки Манлихера М-35 калибра 8 мм, затвор винтовки ФИО3, спусковую раму пулемета ДТ-29, 5 штык-ножей времен ВОВ, множество патронов различного калибра и гильзы патронов, 2 металлоискателя, металлическую банку с высушенными частями растений конопли. Там же сотрудники полиции обнаружили: бумажный сверток с марихуаной, два «бульбулятора», две деревянные трубки, гильзы, гладкоствольное охотничье ружье, гранату с взрывателем, три магазина от огнестрельного оружия, патроны времен ВОВ различного калибра. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано в присутствии понятых с его участием. Он знал о том, что хранение незарегистрированного охотничьего оружия, основных частей огнестрельного оружия, взрывных устройств, боеприпасов и наркотических средств запрещено законом, но не думал о последствиях.

Виновность ФИО1 в совершении установленных преступлений подтверждается показаниями подсудимого, свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями экспертиз и другими письменными доказательствами. 

Так, старший оперуполномоченный отделения уголовного розыска ОМВД России по Ивнянскому району ФИО4, показал, что в отношении ФИО1 имелась оперативная информация о том, что он хранит предметы, запрещенные в гражданском обороте по месту своего жительства. В целях проверки информации, в январе 2024 г., с санкции суда, проводилось оперативно-розыскное мероприятие - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств по адресу проживания подсудимого. По прибытию по указанному адресу, он пригласил ФИО1, которому в присутствии понятых предъявил постановление суда, и разъяснили права, после чего и он заявил, что желает добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО1 выдал пять предметов схожих со стволами огнестрельного оружия, один предмет схожий с частью оружия времен ВОВ, две части затвора, часть ствольной коробки, предмет похожий на подствольный гранатомет, металлическую банку в которой находились патроны различного калибра, два предмета схожих с минометными минами времен ВОВ, две стеклянные и металлические банки с семенами конопли и металлическую банку с веществом растительного происхождения. При осмотре хозяйственной постройки сотрудниками полиции было обнаружено: бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, два фрагмента пластиковой бутылки, две деревянные трубки для курения. Так же обнаружен полимерный пакет с гильзами времен ВОВ, гладкоствольное охотничье ружье «ИЖ-43М», граната и предмет схожий со взрывателем (запалом) к гранате. Три предмета похожих на магазины времен ВОВ от огнестрельного оружия, в одном из которых находились патроны, а так же пластиковая коробка, в которой находились патроны времен ВОВ различного калибра. При осмотре второй хозяйственной постройки был обнаружен металлический ящик в котором находились патроны времен ВОВ. Обследование проводилось с участием понятых, права им разъяснялись. Обнаруженное было упаковано и изъято. Был составлен акт обследования, с которым все участвующие лица были ознакомлены, о чем собственноручно поставили свои подписи. В ходе проведения обследования замечания ни от кого не поступили.

Свидетели ФИО5, ФИО6 -понятые при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», подтвердили ход проведения следственного действия изложенного в акте и соответствие информации изложенной в нем (т. 1 л.д. 148-153).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 – гражданской жены подсудимого (т. 1 л.д. 51-52), следует, что по обстоятельствам совершения супругом преступлений ей ничего не известно, охарактеризовала ФИО1 как доброго и отзывчивого человека, заботливого и очень хорошего отца.

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, обстоятельства ими изложенные объективно подтверждаются следующими письменными доказательствами: 

- сообщением о происшествии, зарегистрированным в КУСП № 111 от 18.01.2024 года, согласно которому о/у ОУР ОМВД России по Ивнянскому району ФИО4 сообщил в ОМВД России по Ивнянскому району о том, что в ходе проведения ОРМ 18.01.2024 года на 

<

адрес> у ФИО1 обнаружены предметы, конструктивно схожие с основными частями оружия, взрывное устройство, а также растительное вещество, похожее по внешним признакам на наркотическое средство (т.1 л.д. 5);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным в КУСП №120 от 29.01.2024 года, согласно которому в ходе проведенной проверки, было установлено что ФИО1 по месту своего жительства по адресу: Белгородская область 

<

адрес>, незаконно хранит наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 74,7 грамма, которое было изъято в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 1 л.д. 7);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным в КУСП №142 от 22.01.2024 года, согласно которому в ходе проведенной проверки, было установлено что ФИО1 по месту своего жительства по адресу: Белгородская область 

<

адрес>, незаконно хранит ручную осколочную гранату Ф-1 и запал от нее, которые были изъяты в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т.1 л.д. 131);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным в КУСП №162 от 25.01.2024 года, согласно которому в ходе проведенной проверки, было установлено что ФИО1 по месту своего жительства по адресу: Белгородская область 

<

адрес>, незаконно хранит основные части огнестрельного оружия и боеприпасы к огнестрельному оружию, которые были изъяты в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т.1 л.д. 89);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 19.01.2024г., согласно которому результаты ОРД предоставлены в СГ ОМВД России по Ивнянскому району (т.1 л.д. 9);

-постановлением Ивнянского районного суда №1982 от 26.12.2023г. о проведении оперативно-розыскных мероприятий, разрешено проведение обследования земельного участка и с расположенными на нем строениями, в том числе и жилым домом по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства подсудимого, с целью обнаружения и изъятия предметов, запрещенных, ограниченных в гражданском обороте (т.1 л.д. 11);

-протоколом (актом) обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и ТС от 18.01.2024 года и фототаблицей к нему, согласно которому 18.01.2024 года в хозяйственных постройках домовладения ФИО1 обнаружены и изъяты: наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 75,7 грамма, 2 ствола пулемета MG-34 (Эм Джи) калибра 8 мм(7,92х57R), ствольная коробка пулемета MG-3434 (Эм Джи), 1 ствол со ствольной коробкой 7,62-мм авиационного пулемета ФИО2 (ДА), 1 ствол 7,62-мм пулемета Максим, 1 ствол со ствольной коробкой магазинной винтовки Манлихера М-35 калибра 8 мм, 1 затвор винтовки ФИО3 образца 1891/1930 г. калибра 7,62 мм, которые относятся к основным частям огнестрельного оружия; ручная осколочная гранату Ф-1, изготовленная промышленным способом (СССР), содержащая заряд бризантного взрывчатого вещества 2,4,6 – тринитротолуола (тротила), и взрыватель УЗРГМ-2 ручных гранат, изготовленный промышленным способом и являющийся взрывным устройством и элементом боеприпаса, гильзы в количестве 17 штук, гладкоствольное двуствольное ружье «ИЖ-43М» серийный номер «8802861», магазины от оружия в количестве 3 штук, в одном из которых имелись патроны, пластиковая коробка, в которой находились патроны в количестве 19 штук и гильзы, все различного калибра, два металлоискателя, металлический ящик с патронами в количестве 91 штуки, патроны в количестве 23 штук, предмет похожий на подствольный гранатомет, две банки с семенами растительного происхождения, две деревянные трубки для курения, приспособление для курения из двух пластиковых бутылок, штык ножи в количестве 5 штук, и минометные мины в количестве 2 штук (т.1 л.д.12-25);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.01.2024 года с фото-таблицей, согласно которому подсудимый точно указал, где он хранил наркотическое средство, основные части огнестрельного оружия, боеприпасы и взрывные устройства (т. 1 л.д. 74-80).

Вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, кроме указанных выше доказательств, подтверждается:

- справками об исследовании №№ 1-74,1-75 от 19.01.2024г., согласно которым вещество растительного происхождения массой 1,0 грамм находящееся в бумажном свертке, представленные на исследование в металлической банке и вещество растительного происхождения массой 74,7 грамм находящееся в банке и представленное на исследование в полимерном пакете, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1 л.д. 37,40);

- справкой об исследовании № 1-77 от 19.01.2024г., согласно которой на внутренних поверхностях объектов: деревянных трубок и двух фрагментах полимерных бутылок, представленных на исследование в полимерном пакете, имеются следы (микроколичество вещества, определить массу и объем которого не представляется возможным) наркотического средства группы каннабиса, содержащего тетрагидроканнабинол (т.1 л.д. 47);

- заключением эксперта № 1-67 от 05.02.2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 0,9 грамм является наркотическим средством каннабис (марихуаной), вещество растительного происхождения массой 74,6 грамма является наркотическим средством каннабис (марихуаной), семена растений серо-зеленого цвета, находящиеся в металлической банке и представленные на исследование в полимерном пакете – являются семенами растений рода Конопля (Cannabis), наркотических веществ не содержат и наркотическим средством не являются; части растений массой 1,4 грамма, находящиеся в стеклянной банке и представленные на исследование в полимерном пакете, являются частями растений рода Конопля (Cannabis), содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Представленные на исследование части растений наркотическим средством не являются; семена растений серо-зеленого цвета, находящиеся в стеклянной банке и представленные на исследование в полимерном пакете – являются семенами растений рода Конопля (Cannabis), наркотических веществ не содержат и наркотическим средством не являются (т.1 л.д. 244-249);

-заключением эксперта № 1-68 от 02.02.2024 г., согласно которому на поверхностях объектов: двух деревянных трубок и двух фрагментах полимерных бутылок представленных на экспертизу имеются следы (микроколичество вещества, определить массу и объем которого не представляется возможным) наркотического средства группы каннабиса, содержащего тетрагидроканнабинол (т.2 л.д. 6-8);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.02.2024 г., согласно которого по уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны: деревянные трубки для курения, средство для курения состоящее из двух фрагментов пластиковых бутылок; бумажный сверток с веществом растительного происхождения, массой 0,8 г.; металлическая банка с веществом растительного происхождения, массой 74,4 г.; металлическая и стеклянная банки с семенами зеленого цвета растительного происхождения (т.2 л.д. 10-12). 

Вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, кроме указанных выше доказательств, подтверждается:

-заключением экспертов № 54 от 19.01.2024 года, № 58 от 22.01.2024 года, № 103 от 07.02.2024 г., согласно которым представленный на экспертизу ствол со ствольной коробкой 7,62-мм авиационного пулемёта ФИО2 (ДА), ствол со ствольной коробкой магазинной винтовки Манлихера М-35 калибра 8 ММ, ствол 7,62 пулемета Максима; стволы пулемета MG-34 калибра 8 мм (7,62х57 мм), ствольная коробка пулемета MG-34, затвор винтовки ФИО3 образца 1891/1930 г. калибра 7,62 мм – относятся к основным частям огнестрельного оружия; боевая личинка с ударником пулемета MG-34, спусковая рама пулемета ДТ-29 (ФИО2 Танковый) – не относятся к основным частям огнестрельного оружия; 4 винтовочных патрона калибра 7,62 (7,62х54R) исправны и к стрельбе пригодны, 1 патрон калибра 7,62 к пистолету конструкции ФИО8 (ТТ) исправен и к стрельбе пригоден; 1 патрон калибра 8 мм (7,62мм) «Маузер» исправен и к стрельбе пригоден, 1 винтовочный патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм исправен и к стрельбе пригоден (т. 1 л.д. 209-219, 226-234; т. 2 л.д. 18-21);

-постановлениями от 24.01.2024 г., от 19.02.2024 г., от 02.02.2024 г. о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым в качестве вещественных доказательств признаны: двуствольное гладкоствольное ружье модели «ИЖ-43М» 12 калибра, серийный номер 8802861, 4 патрона, 14 гильз и 10 пуль,(в том числе от 4 винтовочных патронов калибра 7,62 (7,62х54R) и 1 патрона калибра 7,62 к пистолету конструкции ФИО8 (ТТ)) упакованные в пластиковую банку, металлический ящик с объектами исследования (патроны, гильзы, пули), 23 гильзы и 21 пуля (в том числе от 1 винтовочного патрона 8 мм (7,62) «Маузер» и 1 винтовочного патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм с обыкновенной пулей) упакованные в металлическую банку; ствол со ствольной коробкой 7,62-мм авиационного пулемёта ФИО2 (ДА), ствол со ствольной коробкой магазинной винтовки Манлихера М-35 калибра 8 ММ, ствол 7,62 пулемета Максима; стволы пулемета MG-34 калибра 8 мм (7,62х57 мм), ствольная коробка пулемета MG-34, затвор винтовки ФИО3 образца 1891/1930 г. калибра 7,62 мм; боевая личинка с ударником пулемета MG-34, спусковая рама пулемета ДТ-29 (ФИО2 Танковый); металлические гильзы в количестве 17 штук, упакованные в мешок белого цвета; металлические штык-ножи в количестве 5 штук и корпусы от минометных мин в количестве 2-х штук, упакованные в мешок белого цвета; металлоискатель Garret в корпусе зеленого цвета; металлоискатель F-5 с наушниками. Также признаны: 30 мм ружейный гранатомет промышленного производства для карабина Маузер К98, который не является основной частью огнестрельного оружия, корпус магазина пистолета пулемета МР-40 калибра 9 мм, который не является основной частью огнестрельного оружия, корпус магазина к пистолету конструкции ФИО8 образца 1930/33 года, который не является основной частью огнестрельного оружия, магазин к пистолету конструкции Вальтер калибра 99мм, который не является основной частью огнестрельного оружия, 8 патронов «Люгер» 9 мм промышленного производства, которые неисправны и для стрельбы не пригодны (т.1 л.д. 236-237, 238; т.2 л.д. 23-25, 35-39).

Кроме указанных доказательств, вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении взрывных устройств, подтверждается:

-заключениями экспертов № 1-57 от 22.01.2024 года, № 1-58 от 22.01.2024 г. согласно которым представленные на экспертизу: предмет является ручной осколочной гранатой Ф-1, изготовленной промышленным способом (СССР), содержащая заряд бризантного взрывчатого вещества 2,4,6 – тринитротолуола (тротила), относящаяся к боеприпасам как изделие, содержащие взрывчатое вещество, функционально предназначенное для производства взрыва и способное к взрыву при определенных условиях, относящуюся к взрывным устройствам; предмет является взрывателем УЗРГМ-2 ручных гранат, изготовленный промышленным способом и являющийся взрывным устройством и элементом боеприпаса, был пригоден для применения по назначению-подрыва ручных осколочных гранат Ф-1, РГД-5 и РГ-42 (т. 1 л.д. 179-181, 188-189);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.01.2024 г., согласно которому по делу в качестве вещественных доказательств признаны: ручная осколочная граната Ф-1, изготовленная промышленным способом (СССР), содержащая заряд бризантного взрывчатого вещества 2,4,6 – тринитротолуола (тротила), относящаяся к боеприпасам как изделие, содержащие взрывчатое вещество, функционально предназначенное для производства взрыва и способное к взрыву при определенных условиях, относящуюся к взрывным устройствам, УЗРГМ-2 ручных гранат, изготовленный промышленным способом и являющийся взрывным устройством и элементом боеприпаса, был пригоден для применения по назначению-подрыва ручных осколочных гранат Ф-1,РГД-5 и РГ-42 (т.1 л.д. 192-193).

Исследованные в судебном заседании доказательства последовательны, совпадают между собой в деталях и хронологически по времени указывают, где и при каких обстоятельствахФИО1 совершил преступления.

Нарушений, влекущих недопустимость протоколов процессуальных действий, и иных письменных доказательств не допущено. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности соответствуют требованиям Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ, переданы в органы следствия на основании постановления руководителя ОМВД, оперативно-розыскные мероприятия проводились при наличии разрешения суда. 

Судебные экспертизы проведены экспертами, имеющими длительный опыт экспертной деятельности, выводы основаны на непосредственном исследовании представленных предметов с применением установленных методик, правильность выводов сомнений не вызывает. 

Показания свидетелей согласуются между собой и с материалами дела, а также показаниями самого подсудимого. Объективных данных, которые могли бы свидетельствовать о наличии оснований для оговора подсудимого, не установлено. 

Хронология событий указывает на самостоятельное осуществление ФИО1 действий с основными частями огнестрельного оружия и боеприпасов для огнестрельного оружия, взрывных устройств, независимо от воли сотрудников полиции, и его родственников. ФИО1 не имеет охотничьего билета, разрешения на хранение, ношение оружия. 

Следовательно, по требованиям ст. ст. 16, 18 Федерального закона «Об оружии» не вправе был приобретать и хранить таковое, а значит, найденные предметы он не мог использовать, и они подлежали сдаче в органы Росгвардии либо ОВД согласно ФЗ «Об оружии». 

ФИО1, было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, однако он этого не сделал в полном объеме.

Приведенные доказательства суд находит относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении трех преступлений, согласующимися между собой, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

На основании изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует: 

по ст. 222 ч. 1 УК РФ - незаконные приобретение и хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию;

по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ - незаконные приобретение и хранение взрывных устройств. 

по ст. 228 ч. 1 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Квалификация деяния ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как совершенного в значительном размере обусловлена тем, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером для наркотического средства марихуана является количество, превышающее 6 грамм, но не превышающее 100 грамм.

Подсудимый, совершил преступления с прямым умыслом. Приобретая, храня взрывные устройства, основные части огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а также наркотические средства, он осознавал общественную опасность своих действий, желал наступления общественно опасных последствий и достиг преступного результата. 

ФИО1 согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 131 от 31.01.2024 года, хроническим психическим расстройством, — временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал на период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям и не страдает ими в настоящее время. В период, относящийся к инкриминируемым деяниям, у ФИО1 также не обнаруживалось и признаков какого-либо временного психического расстройства (в том числе и в состоянии физиологического аффекта). ФИО1 мог на период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, а также может ко времени производства по уголовному делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. ФИО1 по состоянию своего психического здоровья не несет опасности для себя, других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; не страдает наркоманией, в лечении от нее, а также в социальной и медицинской реабилитации не нуждается (т. 2 л.д. 44-48).

ФИО1 работает 

<

данные изъяты>», не судим. По месту регистрации и жительства характеризуется положительно. С 2003 года является членом добровольной народной дружины «Антитеррор» (самооборона) Ивнянского района, член ДНД Покровского сельского поселения Ивнянского района. Также положительно характеризуется по мету работы. На учёте в психоневрологическом, наркологическом кабинетах и у врача фтизиатра ОГБУЗ «Яковлевская ЦРБ» и ОГБУЗ «Ивнянская ЦРБ» не состоит. В 2024 году привлекался к административной ответственности по ст.6.9 ч.1, ст. 6.8 и ст.20.10 КоАП РФ, штрафы оплачены (т.2 л.д. 65-69, 70-72, 74-75,78, 89-90, 110,112-115).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по каждому преступлению не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступлений (сообщил органам следствия обстоятельства приобретения основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, взрывных устройств, и наркотических средств, ранее им неизвестные, при осмотре добровольно показал и выдал часть запрещенных предметов и веществ) (п. «и»), наличие малолетних детей у виновного (п. «г»). В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств суд признает признание вины, раскаяние подсудимого, выразившееся в признательных показаниях, а также состояние здоровье матери подсудимого, имеющей инвалидность, беременность гражданской супруги.

Исходя из целей наказания и принципа справедливости, тяжести, обстоятельств и общественной опасности содеянного, положительного поведения лица и содействия следствию, суд находит возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества. 

Совокупность же смягчающих обстоятельств, суд признает исключительными, существенно снижающими общественную опасность преступлений и лица их совершившего. И оценивает как основание для назначения ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ более мягкого вида наказания, чем предусмотрено ст. ст. 222 ч. 1, 222.1 ч. 1 УК РФ, а по ч. 1 ст. 228 УК РФ в пределах санкции статьи- в виде исправительных работ. 

Учитывая эти же обстоятельства, источник и случайный характер приобретения взрывных устройств, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, их вид и количество, полное изъятие из оборота, при смягчающих обстоятельствах и назначаемом наказании, суд применяет и положения ч. 6 ст. 15 УК РФ для снижения категории каждого из совершенных преступлений (ст. ст. 222 ч. 1, 222.1 ч. 1 УК РФ), т.к. эта совокупность свидетельствует о меньшей степени общественной опасности. 

Однако цели, мотивы, размер последствий и роль ФИО1 в преступлениях не позволяют постановить приговор без назначения наказания, освободить от такового, применить отсрочку отбывания, а равно считать условным. 

Окончательно наказание следует назначить по правилам ст. 69 ч. 2 УК РФ.

ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы, меру пресечения в виде подписки о невыезде не нарушал, поэтому до вступления приговора в законную силу суд оставляет ее без изменения. 

Учитывая материальное положение ФИО1, наличие у него на иждивении троих малолетних детей, нахождение гражданской супруги в состоянии беременности, с учетом мнения подсудимого, заявившего о своей имущественной несостоятельности (невысокий доход, содержание малолетних детей и беременность жены), суд считает возможным, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, отнести процессуальные издержки, связанные с оплатой участия адвоката в процессе следствия на счет федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с требованиями ст. 81, ст. 104.1 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 222 ч. 1, 222.1 ч. 1, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему по этим статьям наказание: 

-по ст. 222 ч. 1 с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком 1 год с удержанием 10 % заработной платы в доход государства и в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ изменить категорию совершенного преступления на небольшую тяжесть; 

-по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком 1 год с удержанием 10 % заработной платы в доход государства и в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ изменить категорию совершенного преступления на среднюю тяжесть;

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде исправительных работ сроком 1 год с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 2 года 6 месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить, до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в размере 14826 руб., за оказание юридической помощи адвокатом Голевой И.А. на предварительном следствии отнести за счет средств федерального бюджета.

После вступления приговора в законную силу, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ивнянскому району, вещественные доказательства: Металлоискатель Garret в корпусе зеленого цвета, металлоискатель F-5 с наушниками, в соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства. Деревянные трубки для курения, средство для курения состоящее из двух фрагментов пластиковых бутылок; бумажный сверток с веществом растительного происхождения, массой 0,8 г., который находится в металлической банке, металлическая банка с веществом растительного происхождения, массой 74,4 г.; металлическая и стеклянная банки с семенами зеленого цвета растительного происхождения; стеклянная банка с частями растений зеленого цвета, массой 1,3 г., ствол со ствольной коробкой 7,62-мм авиационного пулемёта ФИО2 (ДА), ствол со ствольной коробкой магазинной винтовки Манлихера М-35 калибра 8 ММ, ствол 7,62 пулемета Максима, стволы пулемета MG-34 калибра 8 мм (7,62х57 мм), ствольная коробка пулемета MG-34, спусковая рама пулемета ДТ-29 (ФИО2 Танковый), затвор винтовки ФИО3 образца 1891/1930 г. калибра 7,62 мм., боевая личинка с ударником пулемета MG-34, двуствольное гладкоствольное ружье модели «ИЖ-43М» 12 калибра, серийный номер 8802861, 4 патрона, 15 гильз и 10 пуль, (в том числе от 4 винтовочных патронов калибра 7,62 (7,62х54R) и 1 патрона калибра 7,62 к пистолету конструкции ФИО8 (ТТ)) упакованные в пластиковую банку, металлический ящик с объектами исследования (патроны, гильзы, пули), 23 гильзы и 21 пуля (в том числе от 1 винтовочного патрона 8 мм (7,62) «Маузер» и 1 винтовочного патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм с обыкновенной пулей) упакованные в металлическую банку, ручную осколочную гранату Ф-1, изготовленную промышленным способом (СССР), содержащую заряд бризантного взрывчатого вещества 2,4,6 – тринитротолуола (тротила), взрыватель УЗРГМ-2 ручных гранат, 30 мм ружейный гранатомет промышленного производства для карабина Маузер К98, корпус магазина пистолета пулемета МР-40 калибра 9 мм, корпус магазина к пистолету конструкции ФИО8 образца 1930/33 года, магазин к пистолету конструкции Вальтер калибра 99мм, 8 патронов «Люгер» 9 мм промышленного производства, металлические гильзы в количестве 17 штук, упакованные в мешок белого цвета; металлические штык-ножи в количестве 5 штук и корпусы от минометных мин в количестве 2-х штук, упакованные в мешок белого цвета, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья Н.М. Водопьянова